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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá tématem zprovoznění a konfigurace směrovače Turris MOX,

jakožto přístupového bodu do internetu, v malé datové síti typu „small office/home office“.

Práce teoreticky shrnuje architekturu směrovače Turris MOX, jednotlivé hardwarové moduly,

sběrnici Moxtet, typy rozhraní, kterými je možné vybavit směrovač a operačním systémem

Turris OS, jenž je založen na operačním systému OpenWrt. Tento směrovač slouží jako

zařízení, které umožňuje přístup do lokální sítě pomocí technologie virtuálních privátních sítí,

slouží jako zprostředkovatel přístupu k lokální síti pomocí bezdrátové komunikace standardem

Wi-Fi a zastává funkce správce přístupu k síťovému úložišti, které je dostupné přes

softwarovou platformu Nextcloud, běžící na webovém serveru Lighttpd, či jiné protokoly pro

sdílení dat.
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Směrovač, Turris MOX, Moxtet, Turris OS, lokální síť, server, Wi-Fi, OpenVPN, privátní

cloud.

TITLE

Deployment of services on Turris MOX in SOHO network.

ANNOTATION

The bachelor's thesis deals with the topic of commissioning and configuring the Turris MOX

router, as an access point to the Internet, in a small office/home office network. The thesis

summarized the architecture of the Turris MOX router, individual hardware modules, the

Moxtet bus, the types of interfaces that can be socketed on the router and the Turris OS

operating system which is based on the OpenWrt operating system. The router serves as

a device that allows access to the local network using virtual private network technology, serves

as an intermediary device to access the local network via Wi-Fi wireless communication and

acts as a network storage access manager, which is accessible by Nextcloud software platform,

running on the Lighttpd web server, or by other file sharing protocols.
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ÚVOD

Cílem této práce je nasadit služby na směrovač Turris MOX, jenž je vyvíjen společností

CZ.NIC. Směrovače od projektu Turris, které byly od začátku zaměřené na bezpečnost,

dosahují celosvětového pozitivního ohlasu. V teoretické části jsou popsány jednotlivé součásti

směrovače Turris MOX, a to z pohledu jak hardwaru, tak i softwaru.

Z hardwarové části jsou popsány jednotlivé moduly směrovače Turris MOX, jejich funkce,

schopnosti a konektory, které obsahují jak vnější, tak i vnitřní rozšiřující sběrnice. V rámci

hardwaru je také popsána společná komunikační sběrnice Moxtet, kterou jsou jednotlivé

moduly propojeny. U každého modulu také je popsáno, jakých rychlostí dosahují, a nadále jsou

uvedeny parametry u modulů, které disponují dodatečnými vlastnostmi.

Ze softwarové části je nejdříve popsán operační systém směrovače, Turris OS, jeho

architektura, historické verze a aktualizační mechanismy. Nad tímto systém pracují různé

nástroje a konfigurační rozhraní, které usnadní správu směrovače Turris MOX. Konfigurační

rozhraní reForis poskytuje zjednodušené ovládání pro laické uživatele, zatímco rozhraní LuCI

poskytuje rozšířené panely pro nastavení operačního systému. Vždy alespoň jedno konfigurační

rozhraní umožní nasazení požadované služby. Popisované služby v této práci, jsou Wi-Fi

směrovač, webový server, privátní cloud, VPN a síťové úložiště. Po konfiguraci všech těchto

služeb je dále vytvořena záloha konfigurace, ke které se lze později vrátit.
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1 SMĚROVAČ TURRIS MOX

Směrovač Turris MOX je vyvíjen společností CZ.NIC jako modulární směrovač pro použití

v domácnosti nebo v malých kancelářích. Jedná se kompletně otevřený projekt. Je tedy

dostupná podrobná dokumentace a schémata pro zařízení Turris MOX, stejně jako je možné

přistoupit ke zdrojovým kódům, které jsou veřejně přístupné na internetu.

1.1 Hardware

Směrovač lze začít používat i s minimální konfigurací, bez jakéhokoliv příslušenství.

Samostatný modul A obsahuje všechen potřebný hardware pro spuštění směrovače

v klientském režimu, tedy jako cílové zařízení poskytující služby v SOHO síti.

1.1.1 Hardwarová výbava

Směrovač je vybaven dvoujádrovým procesorem Marvell Armada 3720 architektury ARMv8

s osazeným pasivním chladičem. Procesor je taktován na frekvenci 1 GHz. Dle modelu je dále

směrovač osazen operační pamětí o velikosti 512 MiB nebo 1 GiB s rozhraním DDR3, kterou

nelze nijak rozšířit. Na základní desce směrovače se také nachází připojená baterie udržující

hodiny reálného času v běhu. Informaci o stavu směrovače určuje LED dioda, ta se nachází na

přední části směrovače, zatímco na zadní části směrovače se nachází konektor pro napájení

a plně programovatelné tlačítko, které ve výchozím nastavení, při stisknutí, restartuje zařízení.

[1]

1.1.2 Interní sběrnice

Pro poskytnutí modularity a flexibility pro různé funkce a konfigurace je směrovač vybaven

sběrnicemi, jež jsou zpravidla uzavřeny v plastovém obalu. Základní sběrnicí, poskytující

modularitu směrovače, je sběrnice Moxtet. Dále jsou ze základní desky směrovače vyvedeno

34 pinů pro rozhraní GPIO, sběrnice SDIO pro rozšiřující Wi-Fi kartu, 8 pinů pro PoE adaptér

a slot pro rozšiřující kartu microSD. Do tohoto slotu je možné připojit microSD karty

s kapacitou od 4 GB do maximální kapacity 2 TB a disponuje rychlostí dosahující až 104 MB

za sekundu. Další interní sběrnice lze připojit pomocí dalších modulů.

[2]
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1.1.3 Externí sběrnice

Pro možnosti připojení směrovače je na základní desce přítomen port USB 3.0, pro připojení

úložiště či dalších periférií, a jeden konektor RJ-45 pro připojení směrovače do sítě. Další

externí sběrnice se mohou nacházet na rozšiřujících modulech.

1.2 Operační systém Turris OS

Operační systém směrovače Turris MOX je založen na systému OpenWrt, který je

specializovaný na domácí směrovače a obsáhlou komunitu uživatelů a vývojářů, kteří se

podílejí na vývoji. Operační systém je společností CZ.NIC rozšířen o další aplikace a rozhraní,

se kterými je dodáván.

[3], [4]

1.2.1 Verze

Turris OS je vydáván od roku 2014 kde byl původně vydán pro směrovač Turris 1.0. Pro

směrovač Turris MOX jsou dostupné hlavní verze systému 4 a 5. Hlavní číslo verze se zvyšuje

při přestupu na novou verzi systému OpenWrt. Druhé číslo ve verzi systému se zvyšuje při

přidání nových funkcí. Třetí číslo se zvyšuje při vydání zabezpečujících aktualizací a oprav

systému.

Hlavní verze

Turris OS

Verze OpenWrt Datum vydání Ukončení podpory Kompatibilní zařízení

1 12.09 ~1. 2. 2014 17. 2. 2015 Turris 1.x

2 14.07 17. 2. 2015 24. 5. 2016 Turris 1.x

3 15.05 24. 5. 2016 7. 1. 2022 Turris 1.x, Omnia

4 18.06 5. 10. 2019 4. 6. 2020 Turris 1.x, Omnia, MOX

5 19.07 4. 6. 2020 - Turris 1.x, Omnia, MOX

Tabulka 1: Verze operačního systému Turris OS

Současnou verzi systému lze zjistit ve webovém rozhraní reForis v sekci o zařízení, v LuCI na

hlavním panelu i v příkazovém řádku ze souboru zadáním příkazu cat /proc/os na druhém

řádku s popisem VERSION="x.y.z".

[2]

1.2.2 Aktualizace

Softwarové i firmwarové aktualizace umožňuje směrovač stahovat a instalovat automaticky.

Toto chování se dá pozměnit či úplně zastavit. Pro aktualizace používá Turris OS správce

balíčků systému OpenWrt, tedy program opkg, jenž je odvozen od programu ipkg. Pracuje na

principu repositářů, ze kterých stahuje aktualizace seznamů a aktualizace a instalace nových
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softwarových balíčků. Všechny tyto balíčky také spravuje a stará se o vyřešení chybějících

závislostí a kolize mezi jednotlivými balíčky. Společnost CZ.NIC upravila správu balíčků a při

použití příkazu opkg upgrade se do výstupu vypíše informace o možné ztrátě dat kvůli

problémům s použitím opkg s doporučením programu pkgupdate. Aktualizační program poté

nainstaluje aktualizace a provede pooperační skripty po instalaci nebo při dalším restartu.

[5]

1.3 Konfigurační rozhraní reForis


[…]


příkazem schnapps --help.

8.3 Exportování zálohy

Za pomocí příkazu schnapps export # /cesta lze exportovat vytvořený snímek do připojeného

souborového systému. Vznikne tím takzvaný media kit, který lze použít na jiných zařízeních

s operačním systémem Turris OS, musí se ale jednat stejný typ zařízení. Použitím příkazu pro

exportování zálohy vzniknou v zadané složce 2 soubory. První soubor obsahuje adresářovou
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strukturu zabalenou v archivu tar a zkomprimovanou programem gzip, přípona souboru je tedy

.tar.gz. Druhý soubor má příponu .info a obsahuje informace a metadata o uložené záloze.

Druhý způsob exportování zálohy je pomocí příkazu schnapps upload # url /cesta. Kde url

je řetězec popisující protokol, přístupové údaje jako jméno uživatele a jeho heslo a adresu

serveru, na který bude záloha nahrána. Pro nahrání zálohy na Nextcloud server by příkaz

vypadal takto:

schnapps upload 5 nextcloud:/root:toor@turris.local/nextcloud/snapshots

[2]

8.4 Návrat k záloze

Navrácení k záloze znamená připojit vytvořený snímek a přehrát změněné soubory ze snímku

zpět na používaný kořenový souborový systém. Lze toho docílit pomocí rozhraní reForis.

V sekci se snímky v seznamu nalezneme požadovaný návratový bod a po stisknutí tlačítka

Rollback systém zpracuje obnovu stavu k požadovanému snímku. Změny se projeví až po

restartu zařízení.

Druhým způsobem, jak se navrátit k záloze je pomocí příkazového řádku. Použitím nástroje

schnapps lze vypsat veškeré vytvořené snímky. Docílí se toho pomocí příkazu schnapps list

(viz. Obrázek 39). Snímky jsou číslované a jejich číslo se nachází v prvním sloupci. Navrácení

k příslušné záloze se provede příkazem schnapps rollback #. Po zpracování operace je uživatel

nástrojem informován o aplikování změn.

[30]

8.5 Přenos konfigurace

Směrovač Turris MOX je vždy vybaven samostatnou paměťovou kartou, osazenou na základní

modul A. Na mikro SD kartě se nachází celý operační systém Turris OS. Tuto paměťovou kartu

lze ze směrovače vyjmout a připojit jí k jiným zařízením, podporující souborový systém btrfs.

Lze tak manuálně upravit konfiguraci operačního systému mimo směrovač. Nevýhodou je

neschopnost ověření konfigurace a sledování chování. Výhodou je možnost nápravy chybného

nastavení, nahrání starého snímku nebo ověření struktury souborového systému.

Díky přenositelnému paměťovému médiu lze vytvořit obraz systému a uchovat tak jeho přesný

stav jako zálohu, přenést konfiguraci na jiné zařízení, nebo lze tento obraz použít pro

duplikování konfigurace a její nasazení na jiná zařízení.
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Přenos konfigurace byl otestován pouze na zařízeních se stejnými moduly. Při použití

konfigurace z jiného zařízení s odlišně zapojenými moduly by konfigurace mohla být

poškozená nebo nefunkční. Nicméně lze předpokládat že nahraná konfigurace bude funkční

v omezeném režimu nebo bude při startu korigována konfiguračním systémem UCI, který je

součástí operačního systému OpenWrt.

[5]
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ZÁVĚR

V práci se povedlo připojit, zprovoznit a nakonfigurovat modulární směrovač Turris MOX

v domácí síti. Pro zapojení směrovače v síti s rozlohou malé kanceláře je postup stejný.

Směrovač zprostředkovává služby, které jsou dostupné v rámci lokální sítě.

V teoretické části práce je shrnut hardware modulárního směrovače od společnosti CZ.NIC

z. s. p. o., všech jeho oficiálně dostupných modulů (v době psaní této práce), včetně jejich

charakteristik, rozhraní pro připojení periférií a systémová sběrnicí Moxtet, jenž propojuje

jednotlivé moduly. Také je popsán software směrovače jak z pohledu operačního systému, tak

i z pohledu ovládacích prvků, přímým připojením přes SSH nebo ovládání založeném na

webovém rozhraní. V průběhu práce bylo zjištěno že systém OpenWrt má inicializační systém

init. Ten je použit při povolení služeb pro automatický start po zapnutí zařízení. Ovládacími

prvky jsou konfigurační rozhraní reForis, určené pro lajky a rozhraní LuCI, které je určeno pro

pokročilé uživatele. Tímto by měl být uživatel seznámen se základy ovládání, konfigurace

a možnostmi připojení směrovače.

Dále je v praktické části práce uveden popis a postup instalace a konfigurace služeb, které na

směrovač buly nasazeny. Jedná se o zprovoznění směrovače jako přístupového bodu do lokální

sítě pomocí rodiny komunikačních protokolů Wi-Fi, dále směrovač poskytuje služby webového

serveru pomocí softwaru Lighttpd a Nginx. Kromě toho směrovač umožňuje připojení

diskového úložiště, které je přístupné v rámci lokální sítě přes protokoly Samba, DLNA

a BitTorrent. Do lokální sítě se lze připojit přes virtuální privátní síť, která je zprostředkována

pomocí softwaru OpenVPN. Poslední nasazenou službou je privátní cloud, realizovaný

softwarovou platformou Nextcloud.

Pro praktickou část práce je aplikován postup připojení a instalace, včetně konfigurace, služeb

tak jak je popsáno v teoretické části. Každá kapitola popisuje samostatnou instalaci

a konfiguraci tak, aby daná služba byla plně funkční.

Při zpracovávání této práce se vyskytlo několik problémů, kde většina problémů, až na určité

výjimky, byla vyřešena a jsou zohledněny v postupu práce. Jednou takovou výjimkou je

nefunkčnost restartu systému. Při vypnutí zařízení, kdy má dojít k restartování, dojde k vypnutí

zařízení bez opětovného zapnutí.
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