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Cíl práce: Cílem bakalářské práce byla realizace sítě pro malou firmu nebo
domácí použití vybavené službami: privátní cloud, jednoduchá VPN, síťové úložiště, server,
wi-fi router pomocí modulárního síťového zařízení Turris MOX. Teoretická část pojednává o
hardware zařízení Turris MOX (charakteristika modulů Turris MOX, typy rozhraní, popis OS
Turris MOX, sběrnice Moxtet). Praktická část obsahuje popis nastavení následujících služeb:
Wi-Fi routeru, Open VPN serveru, síťového úložiště, privátního cloudu, síťového nastavení a
zálohování konfigurace.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

(známka)

A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐
Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐
Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐
Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐
Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐
Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐
Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐
Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐
Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐
Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:
Bez připomínek.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:
V bakalářské práci se student seznámil s modulárním síťovým zařízením Turris MOX. Zařízení otestoval
a vytvořil detailní popis všech služeb a funkcí. Během řešení bakalářské práce student pracoval aktivně

a samostatně, konzultoval a reagoval na připomínky. Rozsah práce hodnotím jako nadprůměrný,
struktura je přehledná. Informace k bakalářské práci student čerpal převážně z dokumentace výrobce.
Cíle práce byly v plném rozsahu splněny.

Vyhodnocení kontroly textu práce pomocí systému pro odhalování plagiátu:
Nejvyšší dosažená míra shody s ostatními dokumenty nepřesáhla hodnotu 1%. Předložená
práce není plagiát.

Otázky k obhajobě:
Byly během činnosti routeru Turris MOX identifikovány útoky na SSH?

Dokumentace výrobce k projektu Turris je poměrně nepřehledná a některé podrobnější informace je
nutné dohledávat na fórech. Mohl byste přiblížit tuto pracnou záležitost?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Pardubicích, dne 20. května 2022
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